



Guoco Group Limited

國浩集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

二 零 零 三 / 二 零 零 四 年 中 期 業 績 公 佈

業績

國浩集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止六個月之除稅及少數股東權益後之未經審核綜合純利，連同上年度同期之比較數字如下：

綜合收益表

		截至 二 零 零 三 年 十二月三十一日 止六個月 (未經審核) 千港元	截至 二 零 零 二 年 十二月三十一日 止六個月 (未經審核) 千港元	變動 %
營業額	附註 2及3	1,266,546	887,586	43%
物業銷售成本		(630,269)	(425,744)	
其他應佔成本		(66,494)	(72,924)	
		569,783	388,918	
其他收益		14,695	9,787	
其他收入淨額	4	744,014	303,401	
行政及其他經營支出		(113,093)	(123,747)	
除融資成本前之經營溢利		1,215,399	578,359	
融資成本		(15,502)	(26,959)	

經營溢利	2	1,199,897	551,400	118%
出售一間附屬公司之虧損		—	(3,260)	
投資證券減值虧損		(166,275)	—	
物業減值虧損之撥回／(撥備)		22,061	(5,420)	
投資物業重估虧絀		(68,109)	(134,953)	
出售投資物業之淨收益		2,406	—	
		<hr/>	<hr/>	
一般業務經營溢利		989,980	407,767	
所佔聯營公司溢利減虧損		190,735	140,724	
所佔共同控制實體溢利減虧損		—	374	
		<hr/>	<hr/>	
除稅前一般業務溢利	5	1,180,715	548,865	
稅項	6	12,575	(83,553)	
		<hr/>	<hr/>	
除稅後溢利		1,193,290	465,312	
少數股東權益		37,905	(24,799)	
		<hr/>	<hr/>	
股東應佔溢利		1,231,195	440,513	179%
分配：				
已付末期股息	7	(230,386)	(227,431)	
		<hr/>	<hr/>	
期間保留溢利		1,000,809	213,082	
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	
		港元	港元	
每股盈利				
基本	8	3.76	1.36	176%
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	
攤薄	8	3.75	1.35	178%
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	
		千港元	千港元	
擬派中期股息	7	131,621	130,885	
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	

綜合資產負債表

	於二零零三年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於二零零三年 六月三十日 (經審核) 千港元 (重報)
非流動資產		
固定資產	1,842,282	1,816,131
聯營公司權益	3,090,050	3,188,626
共同控制實體權益	(20,555)	(33,851)
其他非流動金融資產	712,560	698,615
遞延稅項資產	8,888	8,888
商譽	(130,474)	(79,922)
	<u>5,502,751</u>	<u>5,598,487</u>
流動資產		
發展中物業	3,912,350	3,994,830
持作銷售用途之物業	471,066	475,218
其他資產	471,795	485,394
其他證券投資	6,600,989	2,602,411
現金及短期資金	19,838,585	22,871,160
	<u>31,294,785</u>	<u>30,429,013</u>
流動負債		
其他應付賬款及準備	584,206	468,636
銀行借款及其他借款之流動部份	3,187,044	2,989,862
保險基金	25,679	28,120
稅項	189,112	245,442
	<u>3,986,041</u>	<u>3,732,060</u>
淨流動資產	<u>27,308,744</u>	<u>26,696,953</u>
總資產減流動負債	<u>32,811,495</u>	<u>32,295,440</u>

非流動負債

銀行借款及其他借款之非流動部份	1,477,619	1,683,393
遞延稅項	75,383	71,011
	1,553,002	1,754,404
少數股東權益	1,619,589	1,668,928
資產淨值	29,638,904	28,872,108
股本及儲備		
股本	1,277,150	1,275,800
儲備	28,361,754	27,596,308
	29,638,904	28,872,108

1. 會計政策

本財務報表乃按歷史成本法作為編製基準，而投資物業、土地及樓宇則按重估值入賬及若干投資項目則按市值而作調整。

當中所採納之會計政策與編製本集團截至二零零三年六月三十日止年度之財務報表所採納者一致，惟已就採納香港會計師公會發出，並由二零零三年一月一日或之後開始之會計期間起生效之經修訂會計實務準則（「會計實務準則」）第12號（經修訂）「所得稅」而修訂會計政策。

於以往年度，就所有因對收入與支出之會計和稅務處理之重大時差而可能引致稅項影響，如該時差在可見未來將合理地被預期實現，均以負債方法撥備遞延稅項負債。遞延稅項資產除非在合理情況下肯定可變現，否則不會確認。會計實務準則第12號（經修訂）規定須採納資產負債表負債法，據此就資產及負債之稅務基準與其在財務報表之賬面值之間之所有暫時差額，全數作遞延稅項負債撥備。除非日後可能有應課稅溢利可供抵銷暫時差額之情況下，才會確認遞延稅項資產。

採納經修訂會計實務準則第12號為一項會計政策之改變，該準則已追溯應用，且比較數字已予重列，以符合政策修訂。由於採納此項會計政策，本集團於二零零二年七月一日及二零零三年七月一日之期初保留溢利分別增加6,604,000港元及7,365,000港元，但本集團於二零零三年十二月三十一日所呈列之資產淨值及該兩個期間之股東應佔溢利並無重大影響。

2. 分類資料

業務分類

	財資、基金 及投資管理 (未經審核) 千港元	物業發展 (未經審核) 千港元	物業投資 (未經審核) 千港元	證券、期貨 及經紀 (未經審核) 千港元	保險 (未經審核) 千港元	分類間抵銷 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
截至二零零三年 十二月三十一日止六個月							
營業額	470,406	669,229	46,273	32,968	47,670	—	1,266,546
分類間營業額	43,098	—	2,499	396	—	(45,993)	—
	<u>513,504</u>	<u>669,229</u>	<u>48,772</u>	<u>33,364</u>	<u>47,670</u>	<u>(45,993)</u>	<u>1,266,546</u>
業務貢獻	1,175,522	34,039	32,440	5,465	3,121		1,250,587
不可分配之收入							21,231
不可分配之開支							(56,419)
除融資成本前之經營溢利							<u>1,215,399</u>
截至二零零二年 十二月三十一日止六個月							
營業額	225,821	508,595	76,152	23,396	53,622	—	887,586
分類間營業額	3,736	—	3,696	94	218	(7,744)	—
	<u>229,557</u>	<u>508,595</u>	<u>79,848</u>	<u>23,490</u>	<u>53,840</u>	<u>(7,744)</u>	<u>887,586</u>
業務貢獻	478,938	85,206	38,439	(17,258)	4,008		589,333
不可分配之收入							9,459
不可分配之開支							(20,433)
除融資成本前之經營溢利							<u>578,359</u>

地域分類

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	截至十二月三十一日止六個月		截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元
香港	558,154	295,797	1,005,800	502,277
新加坡	693,324	558,957	158,567	39,562
亞洲(不包括香港及新加坡)	10,278	28,332	36,275	9,600
其他	4,790	4,500	(745)	(39)
	<u>1,266,546</u>	<u>887,586</u>	<u>1,199,897</u>	<u>551,400</u>

3. 營業額

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
出售物業之收入	669,230	508,595
出售證券投資之收入	267,328	(5,997)
利息收入	149,539	163,043
上市證券之股息收入	48,182	14,334
非上市證券之股息收入	—	46,838
保險金總額	47,468	53,279
物業之租金收入	45,349	59,822
證券佣金、經紀費	27,278	19,028
其他收入	12,172	28,644
	<u>1,266,546</u>	<u>887,586</u>

4. 其他收入淨額

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
其他投資之未變現收益／(虧損)淨額	386,476	(225,158)
滙兌收益淨額	336,384	142,128
其他投資之已變現收益淨額	18,879	426,679
外滙合約之收益	6,870	13,991
出售固定資產之收益	101	47
其他	(4,696)	(54,286)
	<u>744,014</u>	<u>303,401</u>

5. 除稅前一般業務溢利

除稅前一般業務溢利：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)
	千港元	千港元
已扣除下列各項：		
員工成本(包括退休計劃供款4,790,000港元 (二零零二年：3,946,000港元))	73,589	78,305
折舊	9,470	11,222
營業租賃支出		
— 物業	6,544	5,771
— 其他	39	31
已計入於所佔聯營公司溢利減虧損之正商譽攤銷	5,558	3,330
核數師酬金	1,040	1,022
物業減值虧損	—	5,420
投資證券減值虧損	166,275	—
捐款	16	55
	<u>166,275</u>	<u>55</u>
及計入下列各項：		
負商譽攤銷	18,102	6,379
物業減值虧損之撥回	22,061	—
	<u>22,061</u>	<u>—</u>
投資物業之總租金收入	45,349	59,822
減：直接開支	(4,176)	(6,153)
	<u>(4,176)</u>	<u>(6,153)</u>
租金收入淨額	<u>41,173</u>	<u>53,669</u>
所佔聯營公司溢利減虧損：		
— 上市	188,662	120,159
— 非上市	2,073	20,565
	<u>188,662</u>	<u>120,159</u>
	<u>2,073</u>	<u>20,565</u>
	<u>190,735</u>	<u>140,724</u>

6. 稅項

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)
	千港元	千港元
香港利得稅	(22,605)	1,162
海外稅項	(12,187)	16,377
遞延稅項	3,509	18,061
	<u>(31,283)</u>	<u>35,600</u>
所佔聯營公司之稅項	18,708	47,953
	<u>(12,575)</u>	<u>83,553</u>

香港利得稅準備乃根據截至二零零三年十二月三十一日止六個月之溢利按估計年度實際稅率17.5% (二零零二年：16%) 計算提撥準備。海外附屬公司稅項之計算方法乃同樣根據有關國家適用之估計年度實際稅率計算。

7. 股息

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)
	千港元	千港元
二零零三年：已付末期股息每股0.70港元 (二零零二年：每股0.70港元)	<u>230,386</u>	<u>227,431</u>
二零零四年：擬派中期股息每股0.40港元 (二零零三年：每股0.40港元)	<u>131,621</u>	<u>130,885</u>

截至二零零四年六月三十日止年度擬派中期股息131,621,000港元乃按於二零零三年十二月三十一日已發行之329,051,373股普通股計算。

8. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利1,231,195,000港元(二零零二年：440,513,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數327,686,481股(二零零二年：324,490,014股普通股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據股東應佔溢利1,230,745,000港元(二零零二年：440,405,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數328,533,778股(二零零二年：327,041,227股普通股)計算，並就所有具潛在攤薄影響之普通股作出調整。

(c) 對賬

	二零零三年 股份數目	二零零二年 股份數目
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數	327,686,481	324,490,014
視作根據股份認購權計劃發行之普通股	847,297	2,551,213
用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>328,533,778</u>	<u>327,041,227</u>

9. 港元金額

本公司之財務報表乃以美元結算。上述會計數字已按有關財政期末之適用匯率，由美元折算為等值港元，並僅供呈列（二零零三年：1美元兌7.7626港元；二零零二年：1美元兌7.7985港元）。

財務業績

截至二零零三年十二月三十一日止六個月，本集團之未經審核綜合股東應佔溢利為1,231,000,000港元，較去年同期增長約179%。每股基本盈利亦增加約176%，達至3.76港元。綜合股東資金增加至29,600,000,000港元，較截至二零零三年六月三十日止財政年度上升約2.7%。

整體營業額增加379,000,000港元，主要由於財資、基金及投資管理部門之營業額上升108%或增加245,000,000港元，以及銷售物業之收入增加32%或161,000,000港元所致。

中期股息

董事已就截至二零零四年六月三十日止財政年度宣派中期股息每股0.40港元，合共131,621,000港元（二零零二年／二零零三年中期股息：每股0.40港元，合共130,885,000港元）中期股息將於二零零四年四月六日派付予於二零零四年四月二日名列股東名冊之股東。

業務回顧

財資、基金及投資管理

投資委員會制定投資政策及範圍，當中包括核心投資、定期存款、貨幣市場工具、定息收入、股票及金融工具。本集團亦採納嚴謹之集中風險控制指引，包括設定國家風險、交易對手、貨幣以及期限之限額。在評估交易對手之信貸風險時，主要以其信貸評級及還款能力考慮其財政能力。內部審核部門會定期進行審核，確保符合該等政策、程序及監管規定。

憑藉本集團嚴格遵從風險管理指標及投資管理政策，本集團在現時低息環境以及反覆不定之貨幣及投資市場下，仍錄得滿意之回報水平。本集團之財資、基金及投資管理部門錄得扣除財務費用前之經營溢利約1,176,000,000港元。

過去數月之市場表現仍然強勁，因投資者承擔風險水平提高、流動資金充裕及全球經濟明顯全面復甦，投資氣氛受到帶動。然而，由於投資者關注全球經濟增長之持續性及利率上升前景，故預期市場仍持續波動。因此，倘未能得到相關經濟基本因素支持，則市場增長情況可能受到影響。

本集團一直擴充其管理財資業務及投資基金基礎設施，物色全球市場結構性投資商機。

物業部門

提升資本價值之決策方案

為了進一步精簡及整合本集團於國浩房地產有限公司（「國浩房地產」）之物業及物業相關業務，本公司及Hong Leong Company (Malaysia) Berhad（「HLCM」）於二零零三年九月與國浩房地產訂立一項有條件買賣協議，按每股0.57馬來西亞元分別出售Hong Leong Properties Berhad約11.28%及28.3%（合共約為39.58%）之股權予國浩房地產。代價乃按每股發行價1.18新加坡元發行國浩房地產股本中約61,600,000股每股面值1.00新加坡元普通股之方式支付。有關交易預期將於二零零四年三月中完成。交易完成後，本集團於國浩房地產之權益將由約65.0%減至61.4%。

國浩房地產有限公司（「國浩房地產」）— 本集團擁有65.0%

截至二零零三年十二月三十一日止六個月，國浩房地產之收益較去年同期上升23%，達至156,800,000新加坡元，主要原因為推出發展中住宅物業確認之遞增確認收益較高所致。

截至二零零三年十二月三十一日止六個月，國浩房地產集團錄得純利29,800,000新加坡元，而去年同期則錄得10,700,000新加坡元。

國浩房地產集團之每股普通股資產淨值由二零零三年六月三十日之1.52新加坡元減少至於二零零三年十二月三十一日之1.41新加坡元，此乃由於贖回96,100,000股不可贖回可轉換累積優先股引致股本基礎有所擴大所致。

國浩房地產集團現時已推出八項發展物業：Sanctuary Green（怡景苑）、The Gardens at Bishan（碧山怡馨苑）、Bishan Point、Le Crescendo（樂馨苑）、Leonie Studio、Nathan Place、The Ladyhill（淑女山，國浩房地產集團擁有40%權益）及The Boulevard Residence（百樂軒，國浩房地產集團擁有40%權益）。

於新加坡，市場前景改善及低息環境都是有利住宅物業市場發展之因素。於未來十二個月，私人住宅價格預期會較為穩定。然而，國浩房地產集團預期，新加坡之營商環境仍充滿競爭及挑戰。

於中國，北京國際企業大廈現時之出售率為66%，而國浩房地產集團於北京真武廟之住宅項目正進行遷徙。國浩房地產集團就上海淮海晶華苑三幢多層大廈單位之其中一幢已取得銷

售許可證。其餘兩幢之銷售許可證將於完成三分二之上蓋工程後發出。國浩房地產集團正努力務求可於二零零四年下半年正式推出多層大廈單位。

於二零零三年十二月五日，國浩房地產持有34.5%權益並於倫敦證券交易所上市之聯營公司Benchmark Group PLC (「Benchmark」) 宣佈，已收到多名人士表示有興趣可能向該公司提出收購建議。該公司於二零零四年三月一日進一步宣佈，已給予GE Real Estate (「GERE」) 一段獨家洽談期，直至二零零四年四月八日屆滿，而GERE須於此期間完成盡責審查，從而GERE以每股約280便士提出收購Benchmark普通股本及以約103英鎊提出收購Benchmark每股面值100英鎊於二零一三年到期之5.75厘可轉換無抵押債券 (「債券」) 之建議。

國浩房地產及Friends Provident plc (合共控制Benchmark已發行股本約69%及未償還之債券50%) 已表示，現時擬於有關收購建議之公佈刊發時，發出不可撤回承諾，以接納GERE可能以每股普通股280便士及以103英鎊提出收購每股面值100英鎊之債券之建議。

金融業集團

Hong Leong Credit Berhad (「HLCB」) 一本集團擁有25.3%

截至二零零三年十二月三十一日止財政期間，HLCB之除稅前溢利為383,200,000馬來西亞元，而截至二零零二年十二月三十一日止同期則為379,200,000馬來西亞元，此乃由於證券及保險部取得較高收益所致。

截至二零零三年十二月三十一日止財政期間，銀行及融資部錄得除稅前溢利359,100,000馬來西亞元，較去年同期之393,300,000馬來西亞元下跌34,200,000馬來西亞元。由於息差收窄及來自分期貸款業務之宗數減少令收益下跌，導致營業額下跌36,000,000馬來西亞元。此外，債券市場於財政年度第一季表現疲弱，減低部門於當期之盈利能力。貸款虧損撥備增加2,400,000馬來西亞元，主要因為就少數賬戶作出撥備所致。然而，撥備部份可由按揭業務所錄得之強勁增長抵銷。自二零零三年六月起，按揭業務上升11%，而持續實施成本控制，亦令營運開支減少4,700,000馬來西亞元。

截至二零零三年十二月三十一日止財政期間，保險部之除稅前溢利為37,900,000馬來西亞元，而去年同期則錄得23,900,000馬來西亞元，主要歸因於市場氣氛向好，令銷售投資取得較高盈利。

截至二零零三年十二月三十一日止財政期間，證券經紀部錄得除稅前溢利18,300,000馬來西亞元，而去年同期則錄得除稅前虧損22,500,000馬來西亞元，主要原因為市場氣氛有所改善，及去年同期精簡證券經紀部運作，令成本減低，因而產生重大非經常性物業及設備撇銷。

隨著於二零零三年八月十二日完成分拆Hong Leong Properties Berhad後，截至出售日期，HLCB應佔物業部門除稅前溢利為500,000馬來西亞元，而去年同期除稅前溢利則為3,500,000馬來西亞元。

香港金融服務附屬公司

於二零零三年十二月，本集團與美國信安金融集團（「信安金融集團」）訂立一項協議，以出售道亨基金管理有限公司（「道亨基金」）所有權益。信安金融集團作為提供退休及投資服務之全球領導者，更能為客戶之獨特投資需求提供合適之服務，本集團因此深信，信安金融集團將可繼續為道亨基金客戶提供稱心滿意之服務。出售事項已於二零零四年一月完成，出售事項所產生之溢利約為85,000,000港元。

本集團之金融服務公司包括道亨證券有限公司及道亨保險有限公司，已透過實施縮減規模及加強資訊科技系統等精簡運作措施後，盈利能力得以改善。該等措施有助持盈保泰、管理增長及更有效地調配財務資源。

財政論述

借貸

於二零零三年十二月三十一日，本集團已降低其總借貸，由二零零三年六月三十日之4,673,000,000港元減至4,665,000,000港元，減幅為0.2%。無抵押借貸佔總借貸之41%。所有借貸均由國浩房地產作出，主要為國浩房地產之物業貸款。

本集團之銀行貸款及其他借貸償還期如下：

	銀行貸款 千港元	其他借貸 千港元	總額 千港元
即時或一年內	2,776,309	410,735	3,187,044
一至二年內	101,007	364,213	465,220
二至五年內	703,183	309,216	1,012,399
	<u>804,190</u>	<u>673,429</u>	<u>1,477,619</u>
	<u>3,580,499</u>	<u>1,084,164</u>	<u>4,664,663</u>

銀行貸款抵押如下：

- 投資物業作出之法定按揭賬面值為593,000,000港元；
- 發展物業作出之法定按揭賬面值為3,974,000,000港元；及
- 若干股票總結存價值為512,000,000港元。

於二零零三年十二月三十一日，本集團扣除借款15,174,000,000港元後之淨現金結餘達4,665,000,000港元。

或有負債

於二零零三年十二月三十一日，本集團及本公司計有因向銀行擔保集團公司及本集團若干投資公司之銀行貸款所產生之或有負債分別為165,000,000港元(二零零三年六月三十日：313,000,000港元)及165,000,000港元(二零零三年六月三十日：165,000,000港元)。

資金及融資

本集團於二零零三年十二月三十一日之綜合股東資金，於期內就行使認購權所增加之股本及股份溢價37,000,000港元作出調整後，達29,639,000,000港元。

人力資源及培訓

本集團對員工數目持續採取謹慎政策，以達致最佳及有效率之員工規模，並致力向員工提供持續培訓計劃。

本集團之僱員酬金政策由管理層定期審閱。本集團會考慮其經營業務所在國家及有關業務之薪酬水平及組合，及普遍市況後，訂定酬金福利。花紅及其他獎金會與本集團之財務表現及個別僱員表現掛鈎，以鼓勵員工達致理想表現。本集團亦會根據本公司採納之已認可股份認購權計劃或方案，授予合資格僱員股份認購權，以獎勵其貢獻，並加強對本集團之歸屬感。

展望

本集團相信，全球金融體系仍面對一些問題未獲處理，如展望利率於本年底回升及持續調整滙率平衡。儘管短期資金流量可能主宰截至二零零四年六月三十日止餘下財政年度之市場動向，惟該等事宜之結果可引致市場波動。企業盈利增長將為釐定未來數月股市表現之主要因素。市場前景向好，惟同時亦存有相當高期望。本集團對未來數月保持審慎樂觀。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

於期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

遵從最佳應用守則

本公司董事概無知悉任何資料足以合理地指出本公司於截至二零零三年十二月三十一日止六個月期間之任何時間違反本公司所採用之最佳應用守則。香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14之條文，原則上已收納於本公司所採用之最佳應用守則，惟獨立非執行董事並無指定任期，須按照本公司之公司細則在股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

法定賬目

載於本中期業績之資料乃未經審核，故並不構成法定賬目。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零四年三月三十日至二零零四年四月二日(首尾兩天包括在內)期間暫停辦理股份過戶登記手續。

如欲獲派中期股息，所有股份過戶文件連同所需之股票，必須於二零零四年三月二十九日下午四時正前送交本公司於香港之股份過戶登記分處，香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東一八三號合和中心十七樓，辦理登記手續。

於聯交所及本公司網站刊載詳盡中期業績

本公司按上市規則附錄16第46(1)至第46(6)段規定之所有財務及其他相關資料，將稍後於聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.guoco.com>)刊載。本公佈亦登載於該等網站。

承董事會命
公司秘書
盧詩曼

香港，二零零四年三月十一日

請同時參閱本公佈於信報刊登的內容。